1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 005/2023

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Paulo Ricardo

Gonçalves, como Presidente; como Vice-Presidente Jaquisele dos Santos;

Antonio Valesan como Secretário; Cleber Scotta, Cleiton Telocken, Gilvani

Bronca, Henrique Pivatto, Nelson Vasconcelos Salvador e Tairo Weirich.

Verificado o número regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus,

declarou aberta a Sessão. De imediato, realizou a leitura da passagem bíblica de

João 3: 16 Porque Deus amou o mundo de tal maneira que deu o seu Filho

unigênito, para que todo o que nele crê não pereça, mas tenha a vida eterna.

Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público presente

e os internautas que acompanhavam a Sessão. Reiterou que, como nas sessões

anteriores, não seria feita a leitura da Ata de n° 004/2023, da Sessão Ordinária do

dia 06 de março de 2023. Registrou, ainda, que a referida Ata foi disponibilizada

aos vereadores de forma eletrônica, em dias anteriores, para análise prévia. Assim,

de imediato, colocou a ata para apreciação e votação do Plenário, restando

aprovada, por unanimidade. Após, foi solicitada a leitura dos expedientes.

EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 027/2023, encaminhando, para

arquivamento nesta Casa, cópia da Lei Municipal de número 2.032/23, sancionada

pelo Chefe do Executivo Municipal na data de 07 de março de 2023. Ofício n°

027/2023, encaminhando Projetos de Leis números 014/2023, 015/2023,

016/2023, 017/2023 e 018/2023 para apreciação desta Colenda Câmara de

Vereadores. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Parecer das Comissões

Permanentes sobre os Projetos de Leis números 077/2022 e 013/2023.

Requerimento de n° 004/2023, do Vereador Cleber Scotta. Requerimento de n°

005/2023 dos Vereadores Henrique Pivatto e Nelson Vasconcelos Salvador.

Indicações de números 005/2023 e 006/2023, do Vereador Cleber Scotta.

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 27/03/2023, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 27/03/2023.

Roca Sales, 28/03/2023.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

EXPEDIENTE EXTERNO: Solicitação de espaço na Tribuna Livre do Senhor

Fabrício Deves Kummer, na sessão ordinária do dia 27 de março de 2023. Lidos

os expedientes, o Presidente informou que houve o protocolo de cinco Projetos de

Leis do Executivo Municipal, informando que os Projetos de Leis de números

014/2023, 015/2023, 016/2023, 017/2023 e 018/2023 serão remetidos para a

análise das Comissões Permanentes. Após, o Presidente determinou a leitura dos

Projetos de Leis que se encontravam nas Comissões para análise e parecer, de

forma individual, uma vez que foram protocolados os competentes pareceres.

Projeto de Lei n° 077/2022: Autoriza o Poder Executivo a receber em doação áreas

para seqüência de vias, seguimentos de ruas parcialmente interrompidas e de ruas

não regularizadas, no perímetro urbano do Município, e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 013/2023: Altera a Lei Municipal nº 490/03, que dispõe sobre os

quadros de cargos e funções públicas do Município de Roca Sales e estabelece o

Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais, e dá outras providências.

As Comissões apresentaram o parecer favorável à aprovação do Projeto 077/2022,

já o Projeto de Lei n° 013/2023 obteve parecer favorável da Comissão de

Orçamentos e Finanças e contrário da Comissão de Constituição e Justiça. Os

Projetos foram colocados para discussão. O Projeto de Lei n° 077/2022, restou

aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei de n° 013/2023, foi reprovado por

cinco votos contrários (Antonio Valesan, Henrique Pivatto, Nelson Vasconcelos

Salvador, Cleber Scotta e Gilvani Bronca) e três votos favoráveis (Cleiton

Telocken, Tairo Weirich e Jaquisele dos Santos). Após, o Presidente solicitou a

leitura dos requerimentos. Requerimento de n° 004/2023, do Vereador Cleber

Scotta: Solicitando que o Executivo Municipal forneça os seguintes documentos,

referente a contratação de empresas terceirizadas para a realização de serviços na

Secretária da Agricultura: a) Que seja informado as empresas ou empresa

ganhadora da licitação para a realização de serviços terceirizados de horas

máquinas no Programa de Incentivo? b) Valores a serem pagos pelo município por

hora de serviço realizado pelas empresas? c) Envio dos contratos existentes entre

o município e empresas terceirizadas para a realização de serviços de horas

máquinas. Requerimento de n° 005/2023, dos Vereadores Henrique Pivatto e

Nelson Vasconcelos Salvador: solicitando para que o Executivo Municipal

forneça as seguintes informações e documentações:  a) Seja informado o método

utilizado para controlar e fiscalizar a retirada de material (saibro, pedras e rachões)

por empresas de terceiros nas cavas municipais?  b) Informações sobre a utilização

dos materiais (saibro, pedras e rachões) das cavas municipais na realização da

recuperação da Avenida General Daltro Filho, informando se a empresa ganhadora

da licitação pagou o uso do material ou o município disponibilizou? Após, os

Vereadores proponentes fizeram suas colocações e colocados para votação

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

restaram aprovados por unanimidade. A seguir, o Presidente solicitou a leitura das

indicações de forma individual. Indicação de n° 005/2023, do Vereador Cleber

Scotta: solicitando poder executivo municipal para que através da secretaria

responsável (obras ou agricultura) viabilize melhorias no acesso da propriedade

do senhor Dorli Brino, na Linha Santo André. Indicação de n° 006/2023, do

Vereador Cleber Scotta: poder executivo municipal para que através do setor

responsável, seja colocado piso antiderrapante em toda calçada, em frente a

Creche Cantinho da Amizade. O Vereador proponente fez suas colocações. Logo,

atendendo pedido dos Vereadores Henrique Pivatto e Cleiton Telocken, o

Presidente convidou a Diretoria do Hospital Roque Gonzáles para usar a Tribuna.

O Senhor Heraldo Bonzanini, juntamente com o Senhor Pascoal Bertoldi e Ramon

Zuchetti, apresentaram um relatório de valores que ficaram em caixa no Hospital

Roque Gonzáles, apresentando extratos e documentos, informando as melhorias

realizadas, melhorias ainda necessárias e desejaram sucesso a nova Gestão do

Hospital. Os Vereadores realizaram seus questionamentos e suas opiniões, onde

foi realizado um debate entre o Poder Legislativo e a Diretoria do Hospital Roque

Gonzálves. Ao final, agradeceram o espaço cedido. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: O Vereador Gilvani Bronca, devidamente inscrito, comunicou que

juntamente com contatos em Brasília foi destinada uma emenda no valor de

R$100.000,00, através do Deputado Federal Giovani Cherini, recurso a ser

investido na área do esporte. Logo, o Vereador destacou que esporte é saúde

preventiva, onde o município de Roca Sales investe bastante no esporte. O

Vereador Nelson Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito, disse que faz parte

das Comissões e não foi favorável a Projetos de criação de cargos, pois muitas

pessoas possui Ensino Superior e estão trabalhando em empresas, sendo

necessário abrir espaço para pessoas jovens junto a Administração. Após,

endossou o requerimento sobre a retirada de materiais das cavas municipais por

empresas terceirizadas. O Vereador Tairo Weirich, devidamente inscrito,

informou que na última quarta-feira foi realizada uma reunião entre o Coordenador

da RGE da Região, onde foram convidados o Presidente do Sindicato,

Administração, Instituições e moradores, destacando que os rocassalenses não são

contra o Projeto, porém devem ser revistos alguns pontos para não prejudicar

ninguém, tendo em vista que será uma rede de alto padrão e irá manter Roca Sales,

Encantado e Arroio do Meio por algum tempo, porém da forma que o Projeto se

encontra dificultará muito os produtores rurais e área urbana no Bairro 21 de abril.

Após o Presidente, solicitou que a Vereadora Jaquisele dos Santos utilizasse a

cadeira da presidência, pois assim poderá se manifestar nas explicações pessoais.

O Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, devidamente inscrito, apresentou algumas

imagens, destacando primeiramente a Central de Achados e Perdidos existe na

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Câmara de Vereadores, salientando que nos próximos dias será instalada uma

caixa coletora de materiais, para assim as pessoas poderem depositar objetos

encontrados. Na sequência, destacou que esta sendo finalizado os trabalhos do

muralismo na cidade, onde nos próximos dias crianças de escolas municipais irão

realizar a pintura do viaduto próximo a rodoviária. Destacou que no decorrer da

semana foram realizadas reuniões com entidades municipais culturais, afim de

verificar possíveis Projetos e respectivos repasses municipais. Ao final, salientou

que na próxima terça-feira dia 21 de março de 2023 será realizada uma palestra de

Educação Ambiental nas Escolas Municipais, juntamente com um responsável da

empresa EcoVerde e o Biólogo Municipal Cristian Prade. Ao final, convidou a

todos para participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 27 de março de 2023,

às 19 horas, no mesmo local. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a

proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

Registre-se. Publique-se.

Paulo Ricardo Gonçalves Jaquisele dos Santos           Antonio Valesan

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                        Cleiton Telocken                    Gilvani Bronca

Vereador   Vereador              Vereador

Henrique Pivatto                     Nelson A. Vasconcelos Salvador     Tairo Weirich

Vereador     Vereador               Vereador

http://www.camararocasales.com.br/